



# ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

**О внесении изменений в Закон Волгоградской области  
от 15 мая 2003 г. № 825-ОД "Об экологическом образовании  
в Волгоградской области"**

Принят Волгоградской областной Думой

16 мая 2024 года

## Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 15 мая 2003 г. № 825-ОД "Об экологическом образовании в Волгоградской области" (в редакции от 26 декабря 2008 г. № 1817-ОД, от 27 февраля 2009 г. № 1854-ОД, от 16 октября 2012 г. № 119-ОД, от 08 ноября 2013 г. № 144-ОД, от 25 ноября 2013 г. № 159-ОД) следующие изменения:

1) абзацы шестой и седьмой статьи 1 изложить в следующей редакции:

"экологическое просвещение – распространение экологических знаний об экологической безопасности, информации о состоянии окружающей среды и об использовании природных ресурсов в целях формирования экологической культуры в обществе, воспитания бережного отношения к природе, рационального использования природных ресурсов;

система экологического образования – достаточная для реализации целей и задач непрерывного экологического образования совокупность общего образования, среднего профессионального образования, высшего образования и дополнительного профессионального образования специалистов, а также распространение экологических знаний, в том числе через средства массовой информации, общественные объединения и другие негосударственные некоммерческие организации, иные юридические лица, граждан";

2) в абзаце четвертом пункта 2 статьи 2 слова "обязательного и дополнительного образования и просвещения" заменить словом "образования";

3) в абзацах пятом и шестом статьи 3 слова "общественных объединений и граждан" заменить словами "общественных объединений и других негосударственных некоммерческих организаций, иных юридических лиц, граждан";

4) в статье 4:

в абзаце первом слово "системы" исключить;

абзацы пятый – седьмой признать утратившими силу;

дополнить абзацем следующего содержания:

"общественных объединений и других негосударственных некоммерческих организаций, иных юридических лиц, граждан.";

5) в абзаце третьем пункта 1 статьи 5 слова "учреждения культуры, природоохранные учреждения, организации спорта и туризма" заменить словами "общественные объединения и другие негосударственные некоммерческие организации, иные юридические лица, граждан";

6) абзац шестой статьи 6 дополнить словами ", в том числе через средства массовой информации, общественные объединения и другие негосударственные некоммерческие организации, иные юридические лица, граждан";

7) в статье 9:

в наименовании слова "граждан и общественных объединений" заменить словами "граждан, общественных объединений и других негосударственных некоммерческих организаций, иных юридических лиц";

в абзаце первом слова "Граждане и общественные объединения" заменить словами "Граждане, общественные объединения и другие негосударственные некоммерческие организации, иные юридические лица";

8) в пункте 3 статьи 11:

слова "Государственные природные заповедники, национальные и природные парки" заменить словами "Природные парки";

слова "эколого-просветительскую деятельность" заменить словами "экологическое просвещение";

9) в статье 11.1:

наименование изложить в следующей редакции:

"Экологическое просвещение";

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Экологическое просвещение осуществляется органами государственной власти Волгоградской области, органами местного самоуправления муниципальных образований Волгоградской области, средствами массовой информации, общественными объединениями и другими негосударственными некоммерческими организациями, иными юридическими лицами, гражданами в соответствии с действующим законодательством.";

в абзаце первом пункта 2 слова "эколого-просветительскую деятельность" заменить словами "экологическое просвещение".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 июля 2024 года.

И.о. Губернатора  
Волгоградской области



Е.А.Харичкин

23 мая 2024 года  
№ 42-ОД

zak727-2